
Azərbaycan
6 okt yabr 1930 – Döv lət xa di mi, pub li sist Sə məd ağa Ağa ma-

lıoğ lu (1867–1930) və fat edib. Azər bay can Xalq Cüm hu riy yə-
ti Par la men ti nin üz vü, so vet ləş mə dən son ra Azər bay can SSR 
MİK (res pub li ka hö ku mə ti) səd ri, Ümu mit ti faq Ye ni Türk Əlif ba sı 
Ko mi tə si nin səd ri olub. Azər bay can da və Or ta Asi ya res pub li ka-
la rın da la tın əlif ba sı na ke çil mə si nə rəh bər lik edib.

6 okt yabr 1975 – Ba kı da Sə məd Vur ğu nun Ev-Mu ze yi nin açı-
lı şı ke çi ri lib. Res pub li ka nın rəh bə ri – Azər bay can KP MK-nın Bi-
rin ci ka ti bi Hey dər Əli yev mə ra sim də iş ti rak edib.

7 okt yabr 1921 – Əmək dar mə də niy yət iş çi si, ki no təş ki lat çı sı 
Gi ta Alek sand rov na Bes san ti na (1921–2000) ana dan olub. 

8 okt yabr 1951 – Əmək dar ar tist, mü ğən ni Ba loğ lan Xa noğ-
lan oğ lu Əş rə fov (1951 – 26.4.2021) Ma sal lı ra yo nu nun Bə də-
lan kən din də ana dan olub.

8 okt yabr 1975 – Əmək dar ar tist Rə şid Sə mən dər oğ lu Rza-
yev (1975 – 20.11.2020) ana dan olub. Aka de mik Mil li Dram 
Teat rın da, C.Cab bar lı adı na İrə van Döv lət Azər bay can Dram 
Teat rın da ça lı şıb, fi lm lər də çə ki lib.

8 okt yabr 2009 – Ta nın mış ya zı çı, şərq şü nas Əli ba la Qüd rət 
oğ lu Ha cı za də (28.8.1935 – 2009) və fat edib. “İt kin gə lin”, “Əf-
sa nə siz il lər”, “Təy ya rə köl gə si” və s. ro man la rın müəl li fi  dir.

8 okt yabr 2010 – Xalq ar tis ti, ta nın mış vo kal ifa çı sı El xan 
Yəh ya oğ lu Əhəd za də (30.1.1948 – 2010) və fat edib. Aka de mik 
Mu si qi li Teatr da, Döv lət Mah nı Teat rın da ça lı şıb.

Dünya 
6 okt yabr 1914 – Nor veç səy ya hı, et noq raf və ant ro po loq Tur 

He yer dal (Thor He yer dahl; 1914 - 18.4.2002) ana dan olub. He-
yer dal də fə lər lə Azər bay can da olub, Qo bus ta na eks pe di si ya lar 
təş kil edib. 

6 okt yabr 1923 – Tür ki yə ya zı çı sı, şair Ya şar Ka mal (Ka mal 
Sa dık Gök çe li; 1923 – 28.2.2015) ana dan olub. “Tə nə kə”, “Yağ-
mur cuq qu şu”, “Qa nın sə si” ro man la rı nın müəl li fi  dir. Ki tab la rı bir 
çox dil lə rə tər cü mə olu nub.   

7 okt yabr 1915 – Rus şairə si Mar qa ri ta Ali ger (1915-1992) 
ana dan olub. Poema la rı: “İgid lə rin xa ti rə si nə”, “Zo ya” və s. 

8 okt yabr 1848 – Fla mand əsil li fran sız mu si qi çi si, “İn ter-
na sional” him ni nin bəs tə ka rı Pyer De gey ter (Pier re De gey ter; 
1848-1932) ana dan olub.

8 okt yabr 1892 – Rus şairi, ya zı çı Ma ri na Sve ta ye va (1892 
– 31.8.1941) ana dan olub. Əsər lə ri: “Qır mı zı at üs tün də” (po-
ema), “Mə nim Puş ki nim”, “Əsir ruh” (nəsr) və s.
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Bakıda Yeseninin anadan olmasının
126-cı ildönümü qeyd edilib

Okt yab rın 3-də AMEA Mil li Azər bay can Ədə biy ya tı Mu ze yi nin 
təş ki lat çı lı ğı ilə gör kəm li rus şairi Ser gey Ye se ni nin ana dan ol-
ma sı nın 126-cı il dö nü mü nə həsr edi lən təd bir ke çi ri lib.

AMEA-nın Dend ro lo-
gi ya İns ti tu tun da təş kil 
edi lən mə ra si mi Ser gey 
Ye se nin adı na Azər-
bay can-Ru si ya Ədə bi 
Əla qə lə ri Mər kə zi nin 
əmək da şı Nə za kət İba-
do va aça raq gör kəm li 
rus şairi nin ya ra dı cı lı-
ğın dan söz açıb. Qeyd 
edi lib ki, Ye se nin 1920, 
1924-1925-ci il lər də Ba kı da ümu mi lik də 70 gün qa lıb, Mər də kan 
qə sə bə sin də ya şa yıb və Ba kı ya olan sev gi si ya ra dı cı lı ğın da ək-
si ni ta pıb. Şairin bu ra da yaz dı ğı “Əl vi da, Ba kı!”, “Ba la xa nı ma yı” 
və di gər əsər lə ri onun poezi ya sı nın qiy mət li in ci lə ri dir.

Diq qə tə çat dı rı lıb ki, ümum mil li li der Hey dər Əli ye vin tə şəb bü-
sü nə ti cə sin də 1975-ci il də Mər də kan da Ser gey Ye se ni nin Ev-
Mu ze yi açı lıb. Mil li Azər bay can Ədə biy ya tı Mu ze yi nin di rek to ru, 
aka de mik Ra fael Hü sey no vun tə şəb bü sü ilə 2008-ci il də ev-mu-
ze yi Ser gey Ye se ni nin adı nı da şı yan Azər bay can-Ru si ya Ədə bi 
Əla qə lə ri Mər kə zi nə çev ri lib. Mər kəz tə rə fi n dən mək təb və uni-
ver si tet lər də şairin poetik ir si ilə bağ lı la yi hə lər hə ya ta ke çi ri lir.

Mə ra sim də çı xış edən Ru si ya nın öl kə miz də ki sə fi  ri Mi xail Bo çar ni-
kov hər il okt yab rın 3-də Ye se ni nin do ğum gü nü nün Azər bay can da 
qeyd edil mə si ni yük sək də yər lən di rib, təd bi rin təş ki lat çı la rı na min-
nət dar lı ğı nı bil di rib. Sə fi r Ser gey Ye se ni nin Ru si ya və Azər bay can 
mə də ni əla qə lə ri nin möh kəm lən di ril mə si is ti qa mə tin də xid mət lə ri ni 
xü su si qeyd edib, şairin ya ra dı cı lı ğı nın Ba kı döv rü haq qın da da nı şıb. 

Azər bay can da Rus İc ma sı nın səd ri Mi xail Za be lin, Mil li Məc li sin 
de pu ta tı Rauf Əli yev, Mil li Azər bay can Ədə biy ya tı Mu ze yi nin Bey-
nəl xalq əla qə lər və dün ya mu zey lə ri şö bə si nin mü di ri Nailə Əli ye-
va, Ru si ya Ya zı çı lar İt ti fa qı nın üz vü, şair El dar Əhə dov, po li to loq-
pub li sist Rey han Mir zə za də və di gər çı xış edən lər şairin zən gin 
ya ra dı cı lı ğın dan, Ba kı hə ya tı ilə bağ lı ta ri xi fakt lar dan söz açıb lar.

Təd bi rin ədə bi-bə dii his sə sin də şairin əsər lə rin dən nü mu nə lər 
təq dim edi lib, söz lə ri nə bəs tə lə nən mah nı lar ifa olu nub. Aka de-
mik Ra fael Hü sey no vun Azər bay can ədə biy ya tı klas sik lə rin dən 
bəhs edən ki tab la rı qo naq la ra təq dim edi lib.

Son da sə fi r Mi xail Bo çar ni kov Azər bay can-Ru si ya Ədə bi Əla-
qə lə ri Mər kə zi nin eks po zi si ya sı ilə ta nış olub.

“Beynəlxalq Musiqi Günü” adlı virtual sərgi
UNES CO-nun qə ra rı na əsa sən, 1975-ci il dən 1 okt yabr Bey-
nəl xalq Mu si qi Gü nü ki mi qeyd olu nur. Əla mət dar gün dün ya 
mə də niy yə ti və in cə sə nə ti ta ri xin də mu si qi nin məx su si ye ri ni 
və ro lu nu bir da ha diq qə tə çat dı rır.

Bey nəl xalq Mu si qi Gü nü mü na si bə ti lə M.F.Axund za də adı na 
Azər bay can Mil li Ki tab xa na sı tə rə fi n dən ey niad lı vir tual sər gi ha-
zır la nıb. Vir tual sər gi də möv zu ilə əla qə dar ki tab lar, döv ri mət buat 
sə hi fə lə rin də dərc olu nan mə qa lə lər, fo to lar nü ma yiş olu nur.

“Art management” layihəsində növbəti vebinar
Mə də niy yət Na zir li yi və Azər bay can Döv lət Rəsm Qa le re ya sı nın 
təş ki lat çı lı ğı ilə real la şan “Art ma na ge ment” la yi hə si çər çi və-
sin də sil si lə ve bi nar lar da vam edir. La yi hə nin növ bə ti ve bi na rı 
“Müəl lif hü quq la rı qa nun ve ri ci li yi” möv zu su na həsr olu nub.

On layn se mi na rı Azər bay can Res pub li ka sı Əq li Mül kiy yət 
Agent li yi nin Müəl lif-hü quq ob yekt lə ri nin qey diy ya tı və hü quq 
eks per ti za sı şö bə si nin mü di ri Na di rə Bə dəl bəy li apa rıb.

Qeyd edək ki, “Art ma na ge ment” la yi hə si ya ra dı cı şəxs lə rin bu 
sa hə üz rə ha zır lıq sə viy yə si ni yük səlt mək, möv cud ça tış maz lıq-
la rı vax tın da aş kar edə rək təd bir lər gör mək, ye ni bil gi və təc rü bə 
mü ba di lə si plat for ma sı nı ya rat maq məq sə di lə hə ya ta ke çi ri lir.

La yi hə çər çi və sin də ve bi nar lar ba rə də mə lu mat la rı Azər bay-
can Döv lət Rəsm Qa le re ya sı nın say tı (www.az gal lery.az) və so-
sial me dia he sab la rın dan iz lə mək müm kün dür.

Vətən müharibəsinin “Görünməyən qəhrəmanlar”ı – 
sənədli filmlər silsiləsi

Mə də niy yət Na zir li yi son bir il ər zin-
də Və tən mü ha ri bə si nə həsr olun-
muş 20-dən ar tıq müx tə lif met raj lı 
fil min is teh sa lı na ma liy yə dəs tə yi 
gös tə rib. Bu film lə rin is teh sa lı həm 
döv lət stu di ya la rı, həm də özəl pro-
dü ser mər kəz lə ri tə rə fin dən apa rı lıb.

Mə də niy yət Na zir li yi nin si fa ri şi ilə 
“Azər bay can fi lm” Ki nos tu di ya sın-
da “Gö rün mə yən qəh rə man lar” ad-
lı sə nəd li fi lm lər sil si lə si nin is teh sa lı 
da vam edir. Film lər hər bi ri 44 də qi qə ol-
maq la müx tə lif qo şun növ lə ri nin qəh rə man 
za bit və əs gər he yə ti nin 44 gün lük mü ha ri-
bə müd də tin də keç di yi şə rəfl  i və mü zəff  ər 
dö yüş yo lun dan bəhs edir.

Se ri ya nın ilk fi l mi – “Gö rün mə yən qəh rə-
man lar: 27 sent yabr” Və tən mü ha ri bə si nin 
baş la dı ğı gü nün il dö nü mün də – sent yab rın 
27-də İc ti mai Te le vi zi ya da (İTV) nü ma yiş olu-
nub. Fil min re jis so ru və sse na ri müəl li fi  Sey ran 
Mah mu doğ lu, pro dü se ri Fa riz Əh mə dov dur.

5 fi lm dən iba rət olan sil si lə nin di gər se ri-
ya la rı müx tə lif qo şun növ lə ri nin Və tən mü-
ha ri bə si döv rün də ki fəaliy yə ti ni əks et di rir. 
Film lər də şa hid lər və mü ha ri bə qəh rə man-
la rı real dö yüş an la rı nı nəql edə cək lər, eksk-
lü ziv kadr lar gös tə ri lə cək. No yabr ayı nın 
əv və lin dən Zə fər Gü nü nə dək (8 No yabr) 
bü tün fi lm lər İTV-nin efi  rin də ya yım la na caq.

La yi hə Mə də niy yət Na zir li yi nin dəs tə yi ilə 
“Azər bay can fi lm” və İTV-nin bir gə is teh sa lı 
ilə hə ya ta ke çi ri lir. Sə nəd li se rialın pro dü se-
ri Fa riz Əh mə dov dur.

“Gö rün mə yən qəh rə man lar: 27 
sent yabr” (re jis sor: Sey ran Mah mu-
doğ lu, sse na ri müəl li fi : Sey ran Mah-
mu doğ lu).

“Gö rün mə yən qəh rə man lar: Hər bi 
Də niz Qüv və lə ri nin xü su si tə yi nat lı-
la rı” (re jis sor: Sey ran Mah mu doğ lu, 
sse na ri müəl li fi : İd ris Hey dər li).

“Gö rün mə yən qəh rə man lar: Hər-
bi Ha va Qüv və lə ri” (re jis sor: Bəh ruz 
Qə di rov, sse na ri müəl li fi : Bil lu rə As-

la no va).
“Gö rün mə yən qəh rə man lar: Ar til le ri ya” 

(re jis sor: Ay şad Sə fə rə li yev, sse na ri müəl-
li fi : İd ris Hey dər li)

“Gö rün mə yən qəh rə man lar: Döv lət Sər-
həd Xid mə ti” (re jis sor: Sey ran Mah mu doğ-
lu, sse na ri müəl li fi : Es mi ra Bə də lo va-Məm-
mə do va).

Mə də niy yət Na zir li yi də yər lə ri mi zin ki no 
va si tə si lə təb li ği məq sə di lə bu sa hə yə dəs-
tə yi ni da vam et di rir.

Azər bay ca nın ay rıl maz tər kib his sə si olan Nax çı van öl kə mi-
zin ta ri xin də və müasir in ki şa fın da mü hüm yer tu tan əsas 
mər kəz lər dən bi ri dir. Bir sı ra dün ya ha di sə lə ri və re gional 
pro ses lər Nax çı va nın il kin si vi li za si ya la rın əsas mər kəz lə-

rin dən bi ri ol du ğu nu sü but edir. 

İlk də fə yu nan ali mi  Klav-
di Pto lo mey bi zim era nın ikin ci 
əs rin də Nax çı va nı Nuh pey-
ğəm bə rin ya şa dı ğı yer ki mi xa-
tır la mış dır. Son ra kı dövr lər də 
də Nax çı va na sə ya hət edən 
müx tə lif səy yah lar bu ra nın Nuh-
la bağ lı ol du ğu nu öz əsər lə rin də 
qeyd et miş lər. Rus təd qi qat çı sı 
Kons tan tin Ni ki tin 1882-ci il də 
Tifl  is də nəşr olun muş “Nax çı van 
ma ha lı və Nax çı van şə hə ri” ad lı 
iri həcm li mə qa lə sin də Nuh pey-
ğəm bə rin özü nün duz mə də nin-
də ilk ça lı şan lar dan ol ma sı və 
hət ta şə hər əha li si nə duz çı xar-
ma ğı öy rət mə si ba rə də mə lu mat 
ve rə rək ya zır dı: “Tu fan dan son ra 
Nuh ha zır da Nax çı van şə hə ri nin 
yer ləş di yi yer də məs kən sal dı. 
O öz ailə si ilə bu ra da qə rar tut-
du və gə lə cək şə hə rin əsa sı nı 
qoy du. Şə hə rin ilk məs kun laş ma  
ye ri mə na sı nı bil di rən adı da bu-
ra dan mey da na gəl miş dir”. 

Nax çı van da il kin şə hər mə də-
niy yə ti nin for ma laş ma sı na tə sir 
gös tə rən amil lər dən bi ri də son 
il lər də el mi təd qi qa ta cəlb olu-
nan Duz dağ mə də niy yə ti dir. Bu 
mə də niy yə tin öy rə nil mə si sa hə-
sin də son il lər də bir sı ra mü hüm 
ad dım lar atıl mış dır. Hə min ad-
dım lar dan bi ri də Nax çı van Duz 
Mu ze yi nin ya ra dıl ma sı dır.

Mu zey NMR Ali Məc li si səd-
ri nin 12 sent yabr 2017-ci il 
ta rix li sə rən ca mı na əsa sən 
təş kil olun muş dur. Mu ze yin 
ya ra dıl ma sın da əsas məq səd 
Nax çı van du zu nun ta rix də oy-
na dı ğı mü hüm ro lu dün ya ya 
çat dır maq, apa rı lan el mi təd-
qi qat la rın nə ti cə lə ri nin sis tem-
ləş di ril mə si, el mi araş dır ma lar 
za ma nı əl də olun muş mad di-
mə də niy yət nü mu nə lə ri nin qo-
ru nub sax la nıl ma sı və təb li ği ni 
tə min et mək dən iba rət dir.

“Duz dağ” ho te li nin bi rin ci mər-
tə bə sin də yer lə şən mu ze yin eks-
po zi si ya za lın da rəs mi sə nəd lər, 
Nuh pey ğəm bər və Nax çı van 
böl gə si, Duz dağ mə də niy yə ti 
və duz ya taq la rı haq qın da dərc 
olun muş mət buat ma te rial la rı və 
müx tə lif eks po nat lar  yer al mış-
dır. Bu ra da era mız dan əv vəl IV-
III mi nil lik lə rə aid daş əmək alət-
lə ri nü ma yiş olu nur. Bu alət lər 
Duz dağ mə də nin də duz sü xur-
la rı nın par ça la na raq ki çik his sə-
lə rə ay rıl ma sı və dö yü lə rək na-
rın ha la sa lın ma sı üçün is ti fa də 
edi lib. Mu zey də nü ma yiş olu nan 
era dan əv vəl IV-II mi nil lik lə rə aid 
daş çə kic lər isə mux tar res pub-
li ka mız da sə nət kar lıq ənə nə lə ri-
nin qə dim dövr lər dən for ma laş-
dı ğı təəs sü ra tı nı ya ra dır. 

Qeyd edək ki, beş mi nil lik ta-
ri xə ma lik Nax çı van da şə hər 
mə də niy yə ti nin əsa sı nı duz çı-
xar ma və duz mə dən çi li yi təş kil 
et miş dir. Mu zey də nü ma yiş olu-
nan ar xeolo ji qa zın tı lar za ma nı  
duz ma ğa ra la rın da aş kar lan mış 
müx tə lif dövr lə rə aid daş alət lər, 
Eneolit və Er kən Tunc döv rü nə 
aid ke ra mi ka nü mu nə lə ri bu nun 
ən ba riz nü mu nə lə ri dir. Həm çi-
nin eks po zi si ya da na rın du zun 
sax la nıl ma sı və da şın ma sın da 
is ti fa də olu nan duz tor ba la rı da 
nü ma yiş olu nur. Üzə rin də müx tə-
lif hən də si və nə ba ti na xış lar olan 
ke çən əs rin əv vəl lə ri nə aid bu 
tor ba lar Nax çı van da to xu cu lu ğun 
in ki şa fın dan xə bər ve rir. Sax sı 
duz qa bı la rın ta ri xi era mız dan əv-
vəl II-I mi nil lik lə ri əha tə edir. Daş, 
gil, elə cə də mis dən ha zır lan mış 
duz qa bı lar, duz sax la maq üçün 
is ti fa də olu nan gil kü pə lər ma raq-
lı eks po nat lar dan dır. 

Mu ze yin mər kə zi his sə sin də 
Nuh pey ğəm bə rin hey kə li möv-
cud dur. Duz dan ha zır lan mış və 
üzə rin də “Mə həm məd” və “Əli” 
söz lə ri ya zıl mış Qu ra ni-Kə rim 
də mu ze yin uni kal eks po nat la-
rın dan dır. Mu zey də Nax çı van 
du zu nun tər ki bi haq qın da mə-
lu mat və bu di ya rın duz la bağ lı 
inam və adət lə ri ba rə də şi fa hi 
xalq ədə biy ya tı nü mu nə lə ri də 

yer al mış dır: “Du zun üzü nə gü-
lüm sər lər”, “Öm rün duz da ğı na 
dön sün”, “Duz da ğı ki mi du ra-
san”, “Duz çö rək, düz çö rək”, 
“Du za, çö rə yə gə lə ni in cit məz-
lər” və s. 

Mu zey də həm çi nin ke ra mi ka 
us ta sı, rəs sam Əda lət İs ma yı-
lov tə rə fi n dən sal duz üzə rin də 
“İs lam Mə də niy yə ti nin Pay tax-
tı Nax çı van – 2018” lo qo ti pi və 
duz dan ha zır la nan əl iş lə ri də 
nü ma yiş olu nur. 

Nax çı van Duz Mu ze yi ni hər 
il öl kə miz lə ya na şı, Tür ki yə, 
Ru si ya, İran, Qa za xıs tan, Uk-
ray na və di gər öl kə lər dən min-
lər lə in san zi ya rət edir. Ha zır-
da mu ze yin www.duz mu ze yi.
nakhc hi van.az in ter net say tı 
da fəaliy yət gös tə rir. Say tın 
müx tə lif böl mə lə rin də mu zey 
haq qın da mə lu mat, fo to şə kil-
lər və vi deoçarx lar yer al mış-
dır.

Duz Mu ze yin də nü ma yiş olu-
nan də yər li eks po nat lar Nax-
çı van Duz da ğı nın qə dim ta ri xi 
və mə də ni po ten sialı nı özün də 
cəm ləş di rə rək gə lə cək nə sil lə-
rə çat dı rıl ma sın da və təb li ğin də 
əhə miy yət li rol oy na yır.

Nilufər AĞAYEVA
AMEA Naxçıvan Bölməsi Tarix, 

Etnoqrafi ya və Arxeologiya 
İnstitutunun kiçik elmi işçisi

Duzdağdan
Duz Muzeyinə

Qə dim ta ri xi mi zin bü tün dövr lə-
rin də şah lar, hökm dar lar vax ti lə 
“Quz ğun də niz” ad la nan Xə zər lə 
dağ lar ara sın da kı dar ke çid lə ri 

bağ la maq və öl kə ni şi mal dan göz lə ni-
lən hü cum lar dan qo ru maq məq sə di lə 
bu yer lər də möh kəm lən di ril miş qa la-
lar, is teh kam lar tik di rib lər. 

Qə dim Azər bay can döv lə ti Qaf qaz Al-
ba ni ya sı za ma nın da Dər bənd dən Gi lə zi yə 
qə dər bir ne çə mü da fi ə səd di in şa olu nub. 
Qə dim müəl lifl  ər bu səd lə ri “Kas pi qa pı la-
rı” adı ilə ya na şı, “Də niz” və “Dər bənd” qa-
pı la rı da ad lan dı rıb lar. 

Er kən feoda lizm döv rün də Qaf qaz Al ba-
ni ya sın da kö çə ri lə rin hü cum la rı nın qar şı sı-
nı al maq üçün mü da fi ə səd lə ri ti ki lir di. Hə-
min səd lər dən ən möh tə şə mi in di ki Si yə zən 
və Şab ran şə hər lə ri nin əra zi lə rin də ki, “Çı-
raq qa la-Şab ran” Döv lət Ta rix-Mə də niy yət 
Qo ru ğu na da xil olan “Gil gil çay” mü da fi ə 
is teh ka mı dır. Gil gil çay səd di Dər bənd ke çi-
din də ti kil miş “Uzun di var lar” ad la nan mü-
da fi ə is teh kam la rın dan ən əhə miy yət li si dir. 

Ümu mi uzun lu ğu 120 km, di var la rı nın qa-
lın lı ğı bə zi yer lər də 8 met rə ça tan “Uzun di-
var lar” ta rix də Çin səd din dən son ra ən bö-
yük mü da fi ə is teh ka mı he sab olu nur.

Gil gil çay səd di də niz dən baş la ya raq Çı-
raq qa la ya qə dər uza nır. Sədd çiy kər pic və 
yo nul ma mış daş lar dan hö rü lüb. 

Bö yük ədib və ta rix çi alim Ab bas qu lu ağa 
Ba kı xa nov məş hur “Gü lüs ta ni-İrəm” ki ta-
bın da qeyd edir ki, bu sədd də niz dən baş-
la yıb Əli xan lı (Al ğon lu) kən di nin üst tə rə fi n-
dən ke çə rək Çı raq qa la ya bi ti şir. Ora dan da 
üzə rin də bö yük bir şə hə rin xa ra ba sı olan 

Ata da ğın dan ke çə rək Qo naq kən din üs tün-
dən Ba ba da ğa doğ ru ge dir. Fran sız ra hi-
bi Vil helm Rub ruk (XII əsr) bu qə dim ti ki li 
haq qın da ya zır ki, biz ora dan (Şab ran dan) 
ke çər kən dağ lar dan də ni zə cən enən səd di 
gör dük.

Ərəb müəl lifl  ə rin dən İbn Xor dad beh xa tır-
la dır ki, Şir van öl kə sin də hə lə I Ka vad dan 
(448-531-ci il lər) əv vəl də Kas pi sa hi li mü-
da fi ə səd lə ri olub. Bər mək səd din dən 23 
ki lo metr şi ma la “Ab zud Ka vad” ad la nan di-
var lar Gil gil çay səd di bo yun ca uza nıb ge dir. 
Bun la rın ya nın da Şa po ran (Şab ran) şə hə ri 
yer lə şir di. 

Təd qi qat çı alim Əs gər Əli yev öz araş-
dır ma la rın da ta rix çi K.V.Tre ve rə əsas la na-
raq qeyd edir ki, Gil gil çay mü da fi ə səd di 
Sa sa ni şa hı II Yez də gir din vax tın da ti ki lib. 
Bəl kə də Şa hən şah Fi ru zun vax tın da in-
şa sı ba şa çat dı rı lıb. Səd din Ba ba da ğa 
qə dər his sə sin də di var la rı nın hün dür lü yü 
5-7 metr, bə zi yer lər də 7-11 met rə, eni isə 
30-35 met rə qə dər dir. Bu sədd şi mal dan 
cə nu ba ke çil mə si müm kün olan bü tün ke-
çid lə ri bağ la yır dı... 

Bu bö yük səd din mər kə zin də iki bö yük 
şə hər-qa la ye ri diq qə ti cəlb edir. Gil gil çay 
səd di dörd his sə dən iba rət olub. Hər 30-
35 metr mə sa fə də bürc və ya qül lə ucal-
dı lıb. Səd də ən bö yük bür cün hün dür lü-
yü 4.7 metr, eni isə 7.2 metr dir. Bürc və 
di var lar əsa sən yo nul ma mış daş lar dan 
ti ki lib. 
Gil gil çay səd di haq qın da mə lu mat lar və 

ar xeolo ji təd qi qat lar gös tə rir ki, kas pi və al-
ban tay fa la rı çox bö yük miq yas lı be lə ti ki li ni 
on il lər, bəl kə də yüz il lər bo yun ca ti kib ba şa 
çat dı rıb lar. 

Dün ya əhə miy yət li Gil gil çay səd di “Çı raq-
qa la-Şab ran” Döv lət Ta rix-Mə də niy yət Qo-
ru ğu nun iş çi lə ri tə rə fi n dən mü ha fi  zə olu nur, 
bü tün sədd bo yun ca mü tə ma di imə ci lik lər 
ke çi ri lir, mo ni to rinq lər apa rı lır.

Murad ZƏKİYEV
“Çıraqqala-Şabran” Dövlət Tarix-Mədəniyyət 

Qoruğunun ekskursiyaçısı

Dünya əhəmiyyətli Gilgilçay səddi
Çin səddindən sonra dünyada ən böyük müdafiə istehkamı


